

F.O.R.M.A. - FONDAZIONE OSPEDALE INFANTILE REGINA MARGHERITA ETS

Sede in Torino, c.so Vittorio Emanuele II, 170

C.F. 97661140018

Fondo dotazione euro 85.000 i.v.

Iscritta con atto n. 829/A2202A/2024 nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore

Bilancio al 31 dicembre 2025

(in €)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	ESERCIZIO 2025	ESERCIZIO 2024
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I <i>Immateriali</i>	1	1
II <i>Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	63.666	65.406
3) Attrezzature	842	301
4) Altri beni	11.407	14.666
<i>Totale</i>	75.915	80.373
III <i>Finanziarie</i>	1.975.000	85.000
TOT. Immobilizzazioni	2.050.916	165.374
C) Attivo circolante		
I <i>Rimanenze</i>	0	0
II <i>Crediti</i>		
3) <i>Crediti verso Enti Pubblici</i>	973	1.030.857
12) <i>Crediti verso altri</i>	6.104	533
<i>totale</i>	7.077	1.031.390
III <i>Attività finanz. che non costituiscono immobiliz.</i>	746.617	746.242
IV <i>Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	1.125.093	1.940.860
3) Denaro e valori in cassa	133	236
<i>totale</i>	1.125.226	1.941.096
TOT. Attivo circolante	1.878.920	3.718.728
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	2.941	4.178
	2.941	4.178
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	3.932.777	3.888.280
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I <i>Fondo di dotazione</i>	85.000	85.000
II <i>Patrimonio vincolato</i>		1.030.000
III <i>Patrimonio libero</i>	3.620.726	1.789.813
1) Riserve di utili	3.580.726	1.749.813
2) Fondo di gestione	40.000	40.000
IV <i>Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>	-43.795	800.913
Tot. Patrimonio netto	3.661.931	3.705.726
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto	114.594	103.484
D) Debiti		
7) Debiti verso fornitori	121.132	37.797
9) Debiti tributari	5.577	11.507
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.921	11.989
12) Altri debiti	16.621	17.776
TOT. Debiti	156.251	79.069
E) Ratei e risconti	0	0
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	3.932.777	3.888.280

RENDICONTO GESTIONALE 2025

ONERI E COSTI

2025

2024

A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.805.524	131.163
2. Servizi	256.704	276.449
4. Personale	101.681	97.545
5. Ammortamenti	-	-
Totale	3.163.909	505.157

B) Costi e oneri da attività diverse	-	-
---	---	---

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
2. Oneri per raccolte fondi occasionali	209.434	148.408
3. Altri oneri	42.706	34.987
4. Personale	50.840	48.772
Totale	302.980	232.167

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1. Su rapporti bancari	4.049	4.576
3. Da patrimonio edilizio	2.574	3.064
Totale	6.623	7.640

E) Costi e oneri di supporto generale		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.093	5.739
2. Servizi	48.788	23.402
3. Godimento beni terzi	0	0
4. Personale	50.840	48.772
5. Ammortamenti	5.308	3.965
7. Altri oneri	169	11.386
Totale	107.198	93.265
Totale oneri e costi	3.580.709	838.229

PROVENTI E RICAVI

2025

2024

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
4. Erogazioni liberali	1.839.000	0
5. Proventi del 5 per mille	252.620	249.386
6. Contributi da soggetti privati	897.222	906.003
8. Contributi da enti pubblici	24.754	9.876
Totale	3.013.596	1.165.265
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-150.313	660.107

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
--	--	--

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
2. Proventi da raccolta fondi occasionali	500.638	473.157
3. Altri proventi	51	80
Totale	500.689	473.237
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	197.709	241.069

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1. Da rapporti bancari	25.806	10.463
3. Da patrimonio edilizio	1.964	1.964
Totale	27.770	12.427
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	21.147	4.787

E) Proventi di supporto generale		
---	--	--

Totale proventi e ricavi	3.542.054	1.650.928
---------------------------------	------------------	------------------

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	-38.655	812.699
---	----------------	----------------

Imposte	5.140	11.785
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-43.795	800.913

Torino, 31 marzo 2026

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Luciana Accornero
(firmato in originale)

**F.O.R.M.A.
FONDAZIONE OSPEDALE INFANTILE REGINA MARGHERITA ETS**

**Relazione di missione
al Bilancio al 31 dicembre 2025**

Informazioni generali

La Fondazione Ospedale Infantile Regina Margherita – F.O.R.M.A. ETS è stata costituita nel 2005 per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

In data 7 marzo 2005 ha ottenuto l'attribuzione del codice fiscale: 97661140018

La Fondazione, in data 27/07/2005, è stata iscritta al n.630 nel Registro Regionale Centralizzato provvisorio delle Persone Giuridiche.

In data 22 luglio 2020 è stato deliberato di adeguare le norme dello Statuto della Fondazione alle disposizioni della normativa inerente gli Enti del Terzo Settore (Codice del Terzo Settore D. Lgs. 117/2017).

In data 10 giugno 2024 con atto n. 829/A2202A/2024 la Fondazione è stata iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore.

La sede legale della Fondazione è in: C.so Vittorio Emanuele II, n.170, 10138 Torino e la sede operativa è presso l'Ospedale Infantile Regina Margherita, in Piazza Polonia n. 94.

Secondo l'art. 3 dello Statuto la Fondazione “sviluppa le proprie attività collaborando e coordinandosi con il Presidio Ospedaliero OIRM ... con l'obiettivo di favorire il benessere del bambino fin dal suo concepimento.”

La Fondazione effettua in via esclusiva attività ex art. 5/117 punto b) aventi finalità solidaristiche e di utilità sociale senza scopo di lucro.

E' costituita da 25 Soci Fondatori e 16 Soci Sostenitori che partecipano alle Assemblee Sociali ed alla vita della Fondazione, mettendo a disposizione professionalità, tempo e risorse/donazioni. Nei loro confronti non viene svolta alcuna attività di natura commerciale.

Il Consiglio di Amministrazione, coordinato dal suo Presidente, determina gli obiettivi e i programmi della Fondazione e verifica i risultati complessivi della gestione. In accordo allo statuto della Fondazione tutte le cariche sociali sono a titolo gratuito.

La Fondazione si avvale della collaborazione di volontari che condividendone la finalità, prestano gratuitamente la loro collaborazione (art. 12 Statuto).

Fa parte della Fondazione l'organo di controllo, il Collegio dei Revisori dei Conti, che è composto da 3 membri effettivi e 2 supplenti, iscritti nel registro dei Revisori Contabili.

Illustrazione delle poste di bilancio

Il bilancio d'esercizio - formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione – corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alle clausole generali del Codice del Terzo Settore, ai principi generali di bilancio, ai criteri di valutazione di cui alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'OIC in materia di enti non commerciali, in quanto compatibili con

l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata operata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Tutti i valori riportati nella presente nota integrativa sono espressi in unità di Euro. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto ed esposte al netto dei relativi ammortamenti.
Le spese pluriennali sono ammortizzate su di un arco temporale di cinque esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate nel rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, ed alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento è conteggiato con aliquota:

- Immobili strumentali 3%
- Macchine ordinarie/elettroniche ufficio 20%
- Telefonia mobile 20%
- Attrezzatura varia 15%

I beni di valore inferiore a 516 euro sono ammortizzati integralmente nell'esercizio.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo ben rappresentato dal loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Vengono rilevate al loro valore nominale.

DEBITI

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale. Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni della Fondazione.

FONDO TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei 4 dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

PROVENTI ED ONERI

I fondi sono raccolti principalmente attraverso donazioni in denaro che transitano sui conti correnti appositamente accesi e vengono contabilizzati secondo il principio di cassa che coincide con la loro competenza.

I proventi da lasciti e donazioni di beni immobili, dopo l'accettazione da parte della Fondazione, vengono rilevati al "fair value" quando lo stesso è attendibilmente stimabile. Qualora tale valore non sia attendibilmente stimabile viene data informativa nella relazione di missione.

I lasciti e donazioni di beni mobili sono rilevati come provento nell'esercizio in cui ne avviene la manifestazione finanziaria.

I contributi del cinque per mille vengono contabilizzati al momento della ragionevole certezza del loro recepimento, che viene prudenzialmente ritenuto coincidente con il loro effettivo incasso. Per questa tipologia di fondi, infatti, solo a seguito della loro effettiva manifestazione numeraria gli Organi della Fondazione potranno procedere alla loro assegnazione ed erogazione ai singoli progetti.

Gli oneri e costi di gestione, gli oneri per le attività di raccolta fondi, i proventi e oneri finanziari e patrimoniali sono attribuiti all'esercizio sulla base della loro competenza economica.

CONTI D'ORDINE

Gli eventuali impegni e/o garanzie a favore di terzi sono descritti nella relazione di missione.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Composizione delle voci delle immobilizzazioni

B.I. Immobilizzazioni Immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1	1	-

La voce rappresenta il costo per la realizzazione del sito web e la gestione del dominio Fondazioneforma.it (€ 1.815), e l'onere per la registrazione del marchio, rinnovato nel 2019 (€ 842) e mantenuto con il valore simbolico di € 1. Il costo totale (€ 2.657) nell'esercizio 2025 è ammortizzato completamente.

B.II. Immobilizzazioni Materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
63.666	65.406	(1.740)
842	301	541
11.407	14.666	(3.259)
75.915	80.373	(4.458)

Questa voce, di € 75.915, è pari al valore iniziale dei beni (€ 96.701) dedotto del relativo fondo di ammortamento (€ 20.786) e si compone di:

1. terreni e fabbricati (€ 63.666) composto da: un magazzino acquistato nel 2023 ad un valore di € 46.000, con attribuzione al fabbricato del valore di € 36.800, per scorporo della relativa area di terreno (€ 9.200), incrementato delle spese notarili pari a € 1.217 e ammortizzato per € 1.740; un box adibito a magazzino acquistato nel 2021 (per € 20.000) ed ammortizzato per l'importo di € 3.811, e € 2.000 a titolo di valorizzazione nominale di due immobili e pertinenze derivanti da lasciti testamentari di cui, alla data di bilancio, non è determinabile il valore di realizzo, a causa di significative limitazioni connesse agli immobili stessi.
2. Attrezzature e beni durevoli (€ 842): si tratta di beni acquisiti negli esercizi precedenti per un valore iniziale di € 10.338, cui si aggiunge un computer portatile aziendale per un importo di € 850, ammortizzati per l'importo di € 10.346.
3. Automezzi (€ 11.407): si tratta del veicolo acquistato nel 2024 per lo spostamento del materiale di promozione e dei gadget della Fondazione ad un valore di € 15.685 cui si aggiunge la spesa per il rivestimento interno di € 610 e ammortizzato per € 4.888.

B.III. Immobilizzazioni Finanziarie

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.975.000	85.000	1.890.000

La voce è data dall'investimento del capitale indisponibile (fondo di dotazione) in una polizza assicurativa decennale a capitale garantito del valore di € 85.000, sottoscritta presso Generali Italia S.p.A. nel mese di luglio 2017 e da una polizza sulla vita sottoscritta con Allianz Bank nel mese di giugno 2025 per un importo di € 350.000, cui nel mese di settembre si è versato un ulteriore importo di € 1.540.000.

Composizione delle voci dell'attivo circolante

C.II. Crediti

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
7.077	1.031.390	(1.024.313)

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024
Crediti verso Terzi	6.104	533
Crediti verso Enti Pubblici	973	1.030.857
Crediti d'imposta	-	-
	7.077	1.031.758

La voce è così composta:

- Crediti verso terzi: € 6.104 di credito IRAP derivante dagli acconti versati nel 2025 e dall'azzeramento dell'aliquota in quanto ETS.
- crediti verso Enti Pubblici per € 973: si tratta di credito verso il Comune di Torino a titolo di garanzia per il noleggio di materiale per "Un Babbo Natale in FORMA". La riduzione di oltre 1 milione di € deriva dallo svincolo dei fondi a favore dell'Azienda Ospedaliera per l'acquisto delle 2 RMN.

C.III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
746.617	746.242	375

In data 21.05.2025 è stato rimborsato l'investimento annuale a capitale garantito (Amundi) stipulato nel 2024, per un valore di € 762.154,15. Successivamente la Fondazione ha fatto un nuovo investimento con la sottoscrizione di: fondo Onemarkets per € 75.000 e fondo Amundi per € 675.000 (la differenza di € 3.383,45 è pari alle commissioni che la Banca ha restituito alla Fondazione sotto forma di donazione). Al 31.12.2025 i fondi ammontano a € 753.477, al lordo delle tasse.

C. IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.125.226	1.941.096	(815.870)

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024
Depositi bancari e postali	1.125.093	1.940.860
Denaro e altri valori in cassa	133	236
	1.125.226	1.941.096

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D. Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
2.941	4.178	1.237

Trattasi di risconti relativi a spese assicurative, oltre a minori costi diversi.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A. Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.661.931	3.705.726	(43.795)

Descrizione	31/12/2024	Incrementi (Decrementi)	Avanzo (Disavanzo)	31/12/2025
I. Fondo di dotazione	85.000			85.000
II. Patrimonio vincolato	1.030.000	(1.030.000)		-
III. Patrimonio libero				
1. Riserve di utili	1.749.813	1.830.913		3.580.726
2. Fondo di gestione	40.000			40.000
3. Avanzo/Disavanzo	800.913	(800.913)	(43.795)	(43.795)
	2.590.726	-	(43.795)	3.576.931
Totale Patrimonio Netto	3.705.726	-	(43.795)	3.661.931

Il Fondo di dotazione, ammontante ad € 85.000, si è formato in sede di costituzione della Fondazione a seguito del versamento di € 3.400 effettuato da ciascuno dei 25 soci fondatori.

Il Fondo di gestione è rappresentato dagli ulteriori versamenti effettuati in sede di costituzione della Fondazione dai soci Fondatori nella misura di € 1.600 pro capite ed è destinato a finanziare il funzionamento della Fondazione e la realizzazione dei suoi scopi.

Il Patrimonio vincolato è a zero per svincolo fondi destinati all'acquisto delle 2 Risonanze Magnetiche per il nuovo Polo Radiologico del Regina Margherita.

C. Fondo trattamento di fine rapporto

La variazione è così costituita:

Variazioni	31/12/2024	Incrementi	Decrementi	31/12/2025
TFR, movimenti del periodo	103.484	11.110	-	114.594

La voce rappresenta l'accantonamento dell'esercizio maturato in capo ai 4 dipendenti della Fondazione con contratto full-time, al netto dell'imposta sostitutiva.

D. Debiti

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
156.251	79.069	77.182

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	121.132			121.132
Debiti tributari	5.577			5.577
Debiti verso istituti di previdenza	12.921			12.921
Altri debiti	16.621			16.621
	156.251			156.251

I *Debiti verso fornitori* (€ 121.132) comprendono € 19.202 relativi a fatture pervenute alla fine dell'esercizio 2025 e saldate entro la data di redazione del presente documento, € 84.525 relativo ad una fattura di settembre 2025 relativa ad un bene elettromedicale saldata a gennaio 2026 per attesa di collaudo ed € 17.405 di fatture da ricevere di competenza dell'esercizio ma per la maggior parte datate 2026.

La voce *Debiti tributari* (€ 5.577) accoglie il debito per ritenute IRPEF dei dipendenti (€ 4.499), per imposta sostitutiva su TFR (€ 79) ed i debiti per redditi da lavoro autonomo (€ 999).

La voce *debiti verso Istituti di previdenza* (€ 12.921) evidenzia i debiti per contributi dei 4 dipendenti (€ 7.966 per INPS dipendenti, € 4.887 per contributi su ferie e mensilità aggiuntive e € 68 per enti previdenziali e assistenziali vari).

La voce *Altri debiti* (€ 16.621) accoglie il debito per ferie maturate e mensilità aggiuntive dei dipendenti per € 16.526 ed € 95 di sopravvenienza passiva su borsa di studio.

E. Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
-	-	-

RENDICONTO GESTIONALE

A) Proventi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.542.054	1.650.928	1.891.126

A) Proventi da attività di interesse generale

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Contributi da soggetti privati (erogazioni da privati, aziende e eventi di terzi)	897.222	906.003	(8.781)
Proventi del 5 per mille	252.620	249.386	3.234

Contributi da Enti Pubblici	24.754	9.876	14.878
Erogazioni liberali	1.839.000	-	1.839.000
	3.013.596	1.165.265	1.848.331

Contributi da soggetti privati (€ 897.222) comprende le erogazioni da privati, aziende, gruppi, scuole e associazioni e da eventi di terzi, oltre alle erogazioni con causale dedicata, come: in ricordo, per festeggiamenti, di pensionamento. Il contributo è così composto:

- Le erogazioni da privati, con un valore di € 435.614, presentano una flessione rispetto al 2024 in quanto la Fondazione ha dovuto restituire una donazione (di € 57.495) percepita nel 2017 per una contestazione di nullità perché il donatore non aveva stipulato un atto pubblico.
- Le erogazioni da aziende, associazioni ed eventi di terzi con € 461.608 (€ 426.132 nel 2024) ed un incremento di oltre l'8% rispecchiano i consensi e le scelte effettuate da più realtà di sostenere i progetti della Fondazione.

Proventi del 5 per mille (€ 252.620) si riferisce all'anno 2023/2024 e si mantiene costante su alti livelli registrando un importante incremento del numero di preferenze che passa da 7.501 a 8.266 contribuenti.

Contributi da Enti Pubblici (€ 24.754): comprende la quota dell'annualità 2023 erogata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali agli Enti privati per le donazioni di beni strumentali a strutture sanitarie pubbliche. L'importo elevato tiene conto dei costi sostenuti nell'anno per l'acquisto di arredi sanitari e apparecchiature elettromedicali per il Dh Multispecialistico e per la Pediatria d'Urgenza.

Erogazioni liberali (€ 1.839.000) si riferisce al legato Rubeo con accredito dell'importante somma nel mese di settembre.

C) Proventi da attività di raccolta fondi

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Proventi da raccolta fondi occasionali	500.638	473.157	27.481
Altri proventi	51	80	(29)
	500.689	473.237	27.452

Questa sezione, con un incremento (circa il 5%), raggruppa le donazioni derivanti dalle iniziative e dagli strumenti di raccolta fondi messi in campo dalla Fondazione per finanziare i propri progetti istituzionali.

Le donazioni derivanti da *Proventi da raccolta fondi occasionali* (€ 500.638) possono essere così suddivise:

- Proventi derivanti dall'evento "Un Babbo Natale in FORMA" (208.376 €): si conferma sia in termini di partecipazione che di risultati l'appuntamento simbolo della Fondazione. A partire dalle 330 classi tra Infanzia e Primaria che hanno aderito all'iniziativa artistica, ai risultati sorprendenti delle casette, aperte per 30 giorni consecutivi grazie all'impegno di 75 volontari, al numero di costumi da Babbo Natale distribuiti (circa 7.000) ed ancora all'incremento delle aziende partner, che hanno voluto essere in Piazza Polonia domenica 7 dicembre. Completano la voce eventi minori per € 1.825.

- Le bomboniere solidali accompagnate da pergamena personalizzata, scelte per le cerimonie ed i momenti speciali, hanno generato donazioni pari a € 155.237, di cui 1/3 sono generate da proposte confezionate “in house”, dai volontari;
- i proventi da gadget e biglietti di auguri solidali con un valore di € 139.790, hanno registrato un buon incremento, del 23%, frutto dell’ampliamento del bacino di aziende e privati che hanno scelto di affidarsi alla Fondazione per le proposte solidali e le strenne di Natale.

Sotto la voce “*Altri proventi*” sono stati registrati € 51 di sopravvenienze.

D) Proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Da rapporti bancari	25.806	10.463	15.343
Da patrimonio edilizio	1.964	1.964	-
	27.770	12.427	15.343

La voce *Proventi finanziari* accoglie gli interessi maturati sui conti correnti bancari (€ 4.314) al netto delle ritenute e le plusvalenze del fondo di investimento Amundi (€ 21.492).

I *Proventi da Patrimonio edilizio* per un valore di € 1.964 rappresentano la quota, di pertinenza della Fondazione, degli affitti degli immobili dell’eredità Bagnati.

ONERI

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.163.909	505.157	2.658.752

Progetti da attività istituzionale

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (Progetti tecnologici e impiantistici)	2.805.524	131.163	2.674.361
Servizi (Progetti di formazione e borse di studio, di umanizzazione e altri progetti)	256.704	276.449	(19.745)
Personale	101.681	97.545	4.136
	3.163.909	505.157	2.658.752

La voce *Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci* (€ 2.805.524) registra un’impennata grazie alla conclusione di 2 importanti progetti di tipo tecnologico impiantistico a favore dell’Ospedale; nel dettaglio si tratta di:

- Polo Grandi Macchinari Radiologici - svincolo dei fondi a favore dell’Azienda Ospedaliera per l’acquisto delle 2 RMN (€ 1.011.406) e arredi sanitari dedicati alle sale d’attesa ed agli uffici di refertazione del sito (€ 9.082);

- sistema multispettrale di scansione della cute per diagnosi sull'evoluzione e sviluppo delle cicatrici ipertrofiche ed analisi delle malformazioni vascolari (€ 12.200);
- ottica laparoscopica in grado di ottimizzare l'accuratezza chirurgica negli interventi laparoscopici per patologie oncologiche, epatobiliari, gastrointestinali (€ 9.126)
- apparecchiatura per misurare lo stato di salute del fegato destinata alla Gastroenterologia Pediatrica (€ 33.600);
- realizzazione del nuovo reparto di Patologia Neonatale e della Prima Infanzia. I costi iniziali di progettazione sono stati a carico del 2024 ma tutti i costi architettonici, impiantistici e di successivo arredo e fornitura delle tecnologie e apparecchiature, inclusi i costi di collaudo tecnico, si riferiscono al 2025 per un impegno di € 1.730.110. Il reparto è stato inaugurato a settembre 2025 ed oggi è funzionale e punto di riferimento per la popolazione pediatrica.

La voce *Servizi* (€ 256.704) accoglie gli oneri per la realizzazione dei progetti di Formazione, di Umanizzazione, e diversi:

- Progetti di Formazione e borse di studio, per un valore di € 182.654, mostra un impegno in riduzione rispetto all'esercizio precedente. Destinati rispettivamente a 4 borse di studio ed a 7 progetti di consulenza in differenti ambiti sviluppati al Regina Margherita, quali la neurologia, la psicologia in età evolutiva e l'area trapianti organi solidi e cellule ematopoietiche. Rientra in questa voce il progetto sulla sindrome di Tourette che ha previsto la consulenza e formazione di un esperto con anche supervisione di casi.
- Progetti di Umanizzazione (€ 70.458), include le Attività Assistite con gli Animali, in calendario 3 volte a settimana a beneficio di tutti i reparti di degenza e alcuni dh, il progetto "Le Storie nel cappello con BombettaBook", l'umanizzazione a tema animali del mondo del Centro Prelievi e della sala d'attesa del Polo Radiologico, oltre agli strumenti didattici e ludici per la sala d'attesa del Centro Prelievi ed al laboratorio di cucina per i pazienti celiaci della Gastroenterologia.
- altri progetti istituzionali (€ 3.592): nuova sessione di "team building" a favore del personale medico ed infermieristico della Pediatria d'Urgenza volta a favorire l'acquisizione di competenze comunicative ed a rafforzare il lavoro in equipe.

La voce *Personale* (€ 101.681) rappresenta il costo del personale dedicato alla realizzazione delle attività di interesse generale. E' stato stimato pari al 50% del costo aziendale di tutto il personale dipendente.

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Oneri per raccolte fondi occasionali	209.434	148.408	61.026
Altri oneri	42.706	34.987	7.719
Personale	50.840	48.772	2.068
	302.980	232.167	70.813

Gli *Oneri per raccolte fondi occasionali e non occasionali* (€ 209.434) comprendono i costi per la realizzazione delle iniziative di raccolta fondi e per l'acquisto delle proposte solidali e delle

bomboniere; registrano un incremento di circa il 40%, generando un magazzino di materiali e gadget che saranno disponibili e fruibili per almeno un biennio. La voce si compone di:

- Oneri per eventi con un valore di € 51.147 con un incremento del 12%; comprendono i costi per l'organizzazione del raduno dei Babbi Natale (€ 43.705, più contenuti del 2024), cui si aggiungono i costi per la festa dei 20 anni della Fondazione, oltre a minori spese per piccole iniziative.
- Oneri per gadget solidali (€ 108.147): è la voce con l'incremento maggiore dovuto all'ampliamento della gamma di nuove proposte quali i teli in microfibra, gli ombrelli, le shopper ed i bracciali, tutti personalizzati con il logo della Fondazione, oltre ai gadget tradizionali (prodotti dolciari, birre, riso).
- Oneri per biglietti di auguri solidali (€ 1.721) si riferiscono alla stampa cartacea dei biglietti natalizi scelti prevalentemente dalle aziende come strenne ed hanno registrato una flessione in virtù della scelta di ricorrere a biglietti virtuali, sempre più apprezzata dalle aziende.
- Oneri per bomboniere (€ 48.419): in crescita del 13% in relazione alla riorganizzazione del metodo di confezionamento delle bomboniere.

Altri oneri con € 42.706 si divide in due voci di costo:

- oneri di promozione (€ 36.714): rappresentano i costi sostenuti per l'ufficio e la rassegna stampa, per la promozione del 5 per mille sui quotidiani e piattaforme digitali, i costi per l'impaginazione e la stampa del bilancio sociale e minori costi per la realizzazione grafica del materiale promozionale;
- oneri per volontari (€ 5.992): accoglie la polizza assicurativa, la fornitura della divisa, costituita dalle "magliette gialle" e la cena annuale per i volontari.

Personale con € 50.840 accoglie il costo del personale dedicato a questa sezione ed è stato stimato pari al 25% del costo aziendale di tutto il personale.

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Su rapporti bancari	4.049	4.576	(527)
Da patrimonio edilizio	2.574	3.064	(490)
	6.623	7.640	(1.017)

La prima voce (€ 4.049) accoglie le commissioni, i canoni dei conti bancari e del conto postale, oltre alle commissioni di sottoscrizione del fondo di investimento (€ 3.375).

Oneri da patrimonio edilizio (€ 2.574) include l'IMU degli immobili e le spese condominiali.

E) Costi e oneri di supporto generale

	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.093	5.739	(3.646)
Servizi	48.788	23.402	25.386
Godimento beni terzi	-	-	-

Personale	50.840	48.772	2.068
Ammortamenti	5.308	3.965	1.343
Altri oneri	169	11.386	(11.217)
	107.198	93.264	13.934

Materie prime, sussidiarie e di consumo (€ 2.093) accoglie i costi per beni strumentali di modico valore quali plastificatrice e stampante.

La voce *Servizi* (€ 48.788) ha registrato un importante incremento dovuto alla consulenza legale relativa all'assistenza nel procedimento di mediazione Rubeo (€ 30.519); le altre voci si riferiscono alle consuete spese postali, telefoniche e amministrative generali, oltre alle spese di gestione dell'automezzo della Fondazione.

La voce *Personale* (€ 50.840) rappresenta il costo del personale dedicato alle attività di supporto generale. E' stato stimato pari ai 1/4 del costo aziendale di tutto il personale dipendente.

Altri oneri (€ 169): sopravvenienze passive.

Numero dipendenti e volontari non occasionali

Il numero dei dipendenti ammonta a quattro unità ed il rapporto della differenza retributiva è stimabile in circa 1,8. Il numero dei volontari iscritti nel relativo registro che svolgono la loro attività in modo non occasionale è in crescita ed attualmente è pari a 94.

Disavanzo di gestione

L'esercizio si chiude con un disavanzo di € 43.795 che il Consiglio di Amministrazione propone di coprire con le riserve di utili degli esercizi precedenti.

Impegni, rischi e passività potenziali

L'impegno del 2026 è la realizzazione della Sala di Emodinamica per circa € 1.900.000.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario e modalità di perseguimento delle finalità statutarie (considerazioni relative al 2026)

La situazione gestionale e patrimoniale della Fondazione consente di continuare a svolgere nel breve e nel medio periodo la sua attività senza rischi ed incertezze. Grazie all'eredità ricevuta a settembre 2025 a seguito di transazione, il Patrimonio Netto al 31.12.2025 è pari a € 3.661.931.

Nel 2025 la Fondazione ha completato la ristrutturazione del reparto di Patologia Neonatale e della Prima Infanzia, inaugurato nel mese di settembre e nel 2026 dovrà affrontare l'importante impegno della realizzazione della Sala di Emodinamica, il cui costo è stimato in circa € 1.900.000.

Lo sviluppo di progetti economicamente importanti a favore dell'Ospedale stimolano e alimentano le campagne di comunicazione e raccolta fondi, e La Fondazione persegue gli scopi indicati nello Statuto con la stessa efficace metodologia consolidata nel tempo.

RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI “CAMPAGNA DI PASQUA” 2025
dal 2 al 18 aprile 2025

ENTRATE	€	Totale	note
Donazioni in denaro	14.074,20		
Donazioni in natura	(2.291,40)		Non contabilizzate
Tot. entrate		14.074,20	

ONERI	€	Totale	note
Oneri per acquisto beni	3.952,08		
Oneri per servizi	31,81		
Oneri di comunicazione	-		
Mancati oneri	(2.291,40)		Non contabilizzati
Tot. oneri		3.983,89	
RISULTATO MANIFESTAZIONE		10.090,31	

La campagna pasquale della Fondazione si compone esclusivamente di colombe Albertengo e cioccolato Spegis. La promozione e distribuzione avviene attraverso un banchetto allestito in Piazza Polonia infrasettimanale e in Via Lagrange nei fine settimana che precedono la Pasqua. Le donazioni in natura consistono in omaggio di parte delle colombe pasquali. Tutta la comunicazione viene affidata ai canali istituzionali (sito, facebook e instagram) della Fondazione.

RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI “UN BABBO NATALE IN FORMA” 2025
dal 7 novembre al 7 dicembre 2025

ENTRATE	€	Totale	note
Donazioni in denaro	208.376		
Donazioni in natura	(48.500)		Non contabilizzate
Tot. entrate		208.376	

ONERI	€	Totale	note
Oneri per acquisto beni	34.730		
Oneri per servizi e allestimento	8.975		
Spese di comunicazione	-		
Mancati oneri	(48.500)		Non contabilizzati
Tot. oneri		43.705	
RISULTATO MANIFESTAZIONE		164.671	

La Fondazione FORMA organizza, dal 2010, un'iniziativa di piazza che negli anni ha saputo confermarsi e crescere fino a diventare uno degli appuntamenti natalizi di riferimento della Città. Il raduno dei Babbi Natale dello scorso 7 dicembre ha festeggiato la sua XV edizione. A partire dal 7 novembre è iniziata la promozione dell'iniziativa attraverso la distribuzione dei costumi da Babbo Natale per partecipare alla festa. In Piazza Polonia sono state allestite 2 casette in legno che, grazie ai volontari, hanno distribuito 6.960 costumi e iscritto 2.834 persone alla camminata ed alla pedalata di Natale. Le casette sono state aperte per 30 giorni consecutivi ed hanno rappresentato il più grande canale di promozione del raduno.

I fondi raccolti hanno sostenuto la realizzazione della nuova Sala di Emodinamica, progetto attualmente attivo. L'appuntamento, che ogni anno attira migliaia di persone, vanta una importante rete solidale, in quanto beneficia dell'aiuto di più enti ed aziende che donano materiale e servizi: da tutte le proposte dolciarie offerte in Piazza Polonia durante il raduno alla progettazione ed allestimento dell'opera legata alle oltre 300 classi scolastiche. Le donazioni in natura rappresentano infatti il punto di forza del format.

L'evento crea inoltre un indotto importante per la Fondazione, avvicinando e sensibilizzando la popolazione verso la solidarietà.

Torino, 31 marzo 2026

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Luciana Accornero
(firmato in originale)